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| Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
bardziej celowe ukształtowanie układu na¬
rządów sterujących w urządzeniu do regulo¬
wania odstępów klocków hamulcowych od
kół, opisane w patencie Nr 21247, w celu u-
proszczenia całości oraz usprawnienia jego
działania.

Na załączonym rysunku przedstawiono
przedmiot wynalazku tytułem przykładu.

Fig. 1 przedstawia podłużny osiowy
przekrój przyrządu w położeniu hamulca
zluzowanego, fig. 2 — widok zgóry w tern

samem położeniu hamulca, fig. 3 — również
przekrój osiowy, ale z odmiennem umie¬
szczeniem zapadki, fig. 4 — przekrój we¬
dług linji a — a na fig. 1, a fig. 5 — prze¬
krój w większej skali gwintu wałka o spe¬
cjalnym profilu.

Części przyrządu /, 3, 5, 11 i 14, przeno¬
szące całkowity naciąg hamujący, oraz za¬
sadnicze współdziałanie tych części są te sa¬
me, co i w patencie głównym. Na rysunku są
więc one oznaczone temi samemi liczbami.
Części 18, 54 i 59 są również te same i wy-



wołują w określonym momencie nacisk na¬
krętki 3 w kierunku ściskania cięgla na zwo¬
je niesamohamownego gwintu na w<ałku 5 o
specjalnym profilu, powodujący obrót
(wkręcanie się) wałka 5. Ten nagwintowany
wałek 5 (fig. 1) posiada tarczę 6 z cierną
powierzchnią oporową 9 i kołnierz 7 z po¬
wierzchnią oporową 8.

Profil gwintu niesamohamownego na
wałku 5 umożliwia wywołanie określonego
momentu obrotowego podczas luzowania ha¬
mulca srłą osiową znacznie mniejszą od siły,
potrzebnej dla wywołania równego momen¬
tu obrotowego i działającej w kierunku od¬
wrotnym podczas hamowania. W tym celu
krawędź {40 (fig. 5) gwintu na wałku 5, prze¬
nosząca całkowity naciąg hamujący w kie¬
runku strzałki 45, pochylona jest pod kątem
fi w stosunku do promienia, podczas gdy
przeciwległa krawędź 41 posiada pochyle¬
nie bardzo małe lub nawet, jak pokazano
na rysunku, jest równoległa do promienia.
RóWnież promień tarcia krawędzi 40, której
środek odległy jest od osi wałka 5 o połowę
sumy promieni 42 i 43Ą jest większy od pro¬
mienia tarcia krawędzi 41, której środek od¬
legły jest od osi o połowę sumy promieni 42
i 44. Zrozumiałe więc jest, że profil gwintu,
posiadający z jednej strony większy pro¬
mień tarcia i większy kąt pochylenia krawę*
dzi, niż ze strony przeciwnej, umożliwia wy¬
wołanie określonego momentu obrotowego
wałka 5 podczas nacisku nakrętki 3 na kra¬
wędź 41 siłą osiową odpowiednio mniejszą
od siły osiowej, potrzebnej do wywołania
równego momentu obrotowego podczas naci¬
sku nakrętki 3 na krawędź 40.

Między kołnierzem 7 i tarczą 6 wałka 5
osadzony jest obrotowo pierścień zapadkowy
15, zaopatrzony w zęby 24 i opierający się z
jednej strony powierzchnią oporową 21 o po¬
wierzchnię oporową 9 tarczy 6, z drugiej
zaś strony powierzchnią oporową 22 za po¬
średnictwem łożyska kulkowego 10 o pier¬
ścieniowy występ 13 tulei sterującej 25.

Tuleja sterująca 25, zaopatrzona w czo¬

pek 29, prowadzona jest śrubowo zapomocą
swojego zewnętrznego gwintu niesamoha¬
mownegó 216 w odpowiednim gwincie we¬
wnętrznym 12 tulei prowadniczej 11, przy-
czem wskutek odpowiedniego luzu 28 mię¬
dzy zwojami gwintów 26 i 12 tuleja sterują¬
ca 25 posiada możność ściśle określonego
przesuwu osiowego w stosunku do tulei 11.
Na drugą stronę pierścieniowego występu
13 naciska z określoną siłą sprężyna 30, o-
pierająca się za pośrednictwem łożyska kul¬
kowego 27 na powierzchni oporowej 8 koł¬
nierza 7.

Złączona na stałe z głowicą 14 tuleja
prowadnicza 11, zaopatrzona w powierzchnię
oporową 16, współdziałającą z powierzchnią
oporową 8 kołnierza 7, posiada dwa prze¬
ciwległe wykroje 17 dla umożliwienia ru¬
chów czopka 29 oraz na drugim końcu wkrę¬
cony w nią sworzeń 31 z zapadką 32, współ¬
działającą z zębami 24 kółka pierścienia za¬
padkowego 15.

Zewnętrzna tuleja 18, osadzona tylko
przesuwnie, a nie obrotowo, zapomocą klina
lub innej znanej części na tulei prowadni¬
czej 11, posiada wewnątrz na pewnej dłu¬
gości cierpną powierzchnię 19 i dwie prze¬
ciwległe szczeliny określonego kształtu 20
(fig. 2), prowadzące czopki 29. Tuleja 18
jest zaopatrzona na jednym końcu w po¬
krywkę 53, a na drugim w czopek 23, który
w sposób na rysunku nie wskazany, lecz zna¬
ny z patentu głównego, połączony jest
sztywno z rstfolriym końcem drugiej dźwigni
przycylindrowej.

Części przyrządu, oznaczone liczbami od
54 do 62, są dokładnie opisane w patencie
głównym, w którym mają one bę samą nume¬
rację, i

Na fig. 3 rysunku przedstawiono odmien¬
ne osadzenie zapadki i odpowiednie do tego
ukształtowanie pierścienia 15. Promieniowe
łożysko kulkowe 33, osadzone na pierścieniu
15 i unieruchomione na nim zapomocą od-
sadki 34 z nacięciem zębatem 35, działa tu¬
taj jako łożysko oporowe. Pierścień 15, jak i
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w pierwszym wypadku, opiera się z jednej
strony o tarczę 6, a z drugiej strony za po¬
średnictwem łożyska kulkowego 33 na po¬
wierzchni oporowej 36 tulei sterującej 25.
Sworzeń 37 z zapadką 38, działającą na zę¬
by 35 odsadki 34, połączonej na stałe z pier¬
ścieniem 15, jest osadzony w pierścieniowym
występie 13 tulei sterującej 25, wskutek cze¬
go w odróżnieniu od wykonania powyżej opi¬
sanego unika się przesuwu osiowego zapad¬
ki 38 względem zębów 35 odsadki 34.

Przyrząd działa w sposób następujący,
W okresie hamowania, w wypadku, gdy

luz między klockiem a kołem jest większy
od normalnego (pożądanego), wstępny na¬
ciąg cięgła przesuwa wałek 5 razem z czę¬
ściami 10, 15, 25, 27 i 30, znajdującemi się
między tarczą 6 i kołnierzem 7, w lewo w
stosunku do głowicy 14 z tuleją U na odle¬
głość luzu 28 między zwojami niesamoha-
mownego gwintu sterującego 12 i gwintu 26.
Naciąg ten wywołuje moment obrotowy tu¬
lei 25 z czopkami 29, prowadzonemi w
szczelinie 20 tulei 18.

Tuleja 18, sztywno sprzęgnięta w sposób,
podany w patencie głównym, z wolnym koń¬
cem drugiej dźwigni przycylindrowej, prze¬
suwa się również w lewo i w miarę nasuwa¬
nia się skośnej części szczeliny 20 na czo¬
pek 29 umożliwia obrót śrubowy tulei 25.
Podczas tego obrotu wałek 5 z pierścieniem
zębatym 15 przesuwa się aż do oparcia po¬
wierzchni 8 kołnierza 7 o powierzchnię 16 tu¬
lei 11, jednak bez żadnego ruchu obrotowe¬
go, ponieważ momentowi obrotowemu wałka
5 przeciwstawia się zapadka 32.

W chwili oparcia się kołnierza 7 wałka 5
o powierzchnię 16 tulei 11 czopek 29 wycho¬
dzi z części skośnej szczeliny 20 i zostaje u-
nieruchomiony razem z tuleją 25, ponieważ
znajduje się on podczas dalszego przesuwu
tulei 18 w części szczeliny 20, równoległej
do osi przyrządu.

Znana tulejka sprężysta 59 przesuwa się
razem z tuleją 18 na długość luzu 57 aż do
oparcia się powierzchnią 58 o powierzchnię

56 pierścienia 54. Gdy jednak w wypadku
większego luzu między klockiem a kołem tu¬
leja 18 przesuwa się dalej, wówczas nastę¬
puje względny jej przesuw w stosunku do u-
nieruchomionej w ten sposób tulejki spręży¬
stej 59. Wielkość tego przesuwu odpo¬
wiada nadwyżce luzu między klockiem a
kołem.

Podczas odhamowania cięgło regulatora
przenosi pod działaniem sprężyny powrotnej
pewną siłę ściskającą, wskutek czego wałek
5 razem z częściami 10, 15, 25, 27 i 30, znaj¬
dującemi się między tarczą 6 i kołnierzem 7,
przesuwa się w prawo względem tulei 11 na
odległość luzu 28. W ten sposób następuje
natychmiastowe i całkowite odblokowanie
wałka 5 wskutek odsunięcia powierzchni 16
tulei 11 od kołnierza 7 zupełnie niezależnie
od położenia czopków 29 w szczelinie 20.
Stożkowa powienzchnia 61 ramion 60 tulejki
sprężystej 59 opiera się, po przesunięciu się
w prawo razem z tuleją 18 na odległość lu¬
zu 57, o stożkową powierzchnię 4 nakrętki 3,
wskutek czego zwiększa się nacisk ciernych
powierzchni cylindrycznych 62 na cierną po¬
wierzchnię cylindryczną 19 i wzrasta opór
przesuwu tulejki sprężystej 59 względem tu¬
lei 18. Od tej chwili nakrętka 3 podczas dal¬
szego przesuwu tulei 18 naciska z siłą zwięk¬
szonego oporu tarcia tulejki 59 na zwoje nie-
samohamownego gwintu wałka 5, powodując
jego obrót (wkręcanie się) razem z pierście¬
niem 15, ponieważ zapadka 32 nie przeciw¬
działa temu obrotowi. Obracanie się wałka 5
trwa aż do czasu przesunięcia się tulei 18
do swego pierwotnego położenia, a uzyskane
w ten sposób skrócenie cięgła pokrywa cał¬
kowicie nadwyżkę normalnego luzu, nawet
w tym przypadku, gdy nadwyżka ta kilka¬
krotnie przekracza luz normalny. Przesuw
skośnej części szczeliny 20 tulei 18 na czop¬
ku 29 umożliwia jednocześnie obrót śrubowy
tulei sterującej 25 do pierwotnego położenia;
obrót ten nie ma jednak już żadnego wpły¬
wu na skracanie cięgła.

Lin ja punktowana 39 na fig. 2 oznacza
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charakterystyczną drogę dowolnego punktii
czopka 29 lub tulei sterującej 25, mianowi¬
cie podczas hamowania i odhamowania naj¬
pierw ma miejsce przesuw osiowy tej tulei
na wielkość luzu 28, następnie obrót śrubo¬
wy na gwincie niesamohamownym 12, okre¬
ślony szczeliną 20.

W wypadku, gdy luz między klockiem a
fcółfcm odpowiada luzowi normalnemu, kolej¬
ność i działanie narządów 11, 25, 15, 10, 27
i 30, sterujących zablokowanie wałka 5, są
te same, lecz zmniejszony przesuw tulei 18
podczas hamowania nie wywołuje przesunię¬
cia się względnego tulejki sprężystej 59,
wskutek czego podczas odhamowania na¬
krętka 3 nie naciska na zwoje niesamoha-
mownego gwintu wałka 5 i nie wywołuje je¬
go obrotu regulacyjnego.

W wypadku, gdy luz między klockiem a
kołem jest mniejszy od normalnego, zwięk¬
szony naciąg cięgła pokonywa podczas ha¬
mowania, po zetknięciu się klocków z koła¬
mi, siłę sprężyny 30 i rozłącza cierne po¬
wierzchnie tarczy 6 i pierścienia zapadkowe¬
go 15 przed osiągnięciem przez tuleję 18
przesuwu, dostatecznego dla umożliwienia
obrotu śrubowego tulei 25 z czopkami 29,
podczas którego następuje oparcie się koł¬
nierza 7 o powierzchnię oporową 16. Wsku¬
tek tego rozluźnienia nacisk nakrętki 3 na
zwoje niesamohamownego gwintu wałka 5
wywołuje jego obrót, t. j. wykręcanie się z na¬
krętki 3. Trwa ono ńo chwili, gdy powiększe¬
nie się luzu aż do osiągnięcia jego normalnej
wielkości spowoduje przesunięcie tulei 18 do
położenia, w którem obrót śrubowy tulei 25
jest wystarczający dla oparcia się kołnie¬
rza 7 o powierzchnię 16 i zablokowania w
ten sposób obrotu wałka 5.

Zgodnie z zastrzeżeniem 7 patentu głów¬
nego powyżej opisane sterowanie umożliwia
również, zapomocą skrócenia lub wydłuże¬
nia sztywnego drążka napędowego, uzy¬
skanie opóźnienia lub przyśpieszenia chwili
zablokowania wałka 5, stanowiącej o wiel¬
kość! granicy wydłużania.

Działanie według układu, przedstawień
nego na fig. 3, jest zasadniczo identyczne z-
działaniem układu według fig. 1. Zapadka
38, umocowana na obracalnej o pewien kąt
tulei sterującej 25, zezwala, jednak na taki
sam obrót wałka 5 z pierścieniem 15 pod¬
czas hamowania w kierunku wydłużania
cięgła, a podczas odhamowywania obraca
ona wałek 5 z pierścieniem 15 o tę samą wiel¬
kość w kierunku odwrotnym.

Zastrzeżeni a patentowe.

1. Przyrząd do samoczynnego^ regulo¬
wania odstępów klocków hamulcowych od
kół wagonów kolejowych lub podobnych,
sterowany w zależności od zmiany wzajem¬
nej odległości ruchomych drążków lub
dźwigni przekładni hamulcowej, umożli¬
wiający zmianę czynnej długości jednego
lub dwóch cięgieł hamulcowych zapomocą
współdziałania śruby o gwincie niesamoha¬
mownym z odpowiednią naikrętką według
patentu Nr 21247, znamienny tern, że mię¬
dzy kołnierzem (7) a tarczą (6) wałka
gwintowanego (5) jest osadzona obrotowo
tuleja sterująca (25), której wewnętrzny
występ pierścieniowy (13) opiera się z jed¬
nej strony za pośrednictwem łożyska kul¬
kowego (10, 33J o luźno osadzony pierścień
zapadkowy (15), przylegający swą po¬
wierzchnią cierną do tarczy (6), z drugiej
zaś strony o napiętą sprężynę (30), naci¬
skającą drugim końcem, za pośrednictwem
łożyska kulkowego (27) o kołnierz (7),
przyczem zewnętrzny gwint (26) tulei ste¬
rującej (25) współdziała z wewnętrznym
gwintem (12) niesamohamownym tulei pro-
wadniczej (11).

2. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że tuleja sterująca (25) jest
zaopatrzona w jeden lub dwa czopki (29),
prowadzone w szczelinach (20) tulei prze¬
suwnej (18).

3. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że pomiędzy zwojami gwintu
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niesamohamownego (26) tulci sterującej
(25), wkręconej w tuleję prowadniczą (11),
a zwojami odpowiadającego mu gwintu
(12) w tulei prowadniczej (11) jest luz
(28), umożliwiający przy odhamowaniu sa¬
moczynne odblokowanie wałka (5) wsku¬
tek odsunięcia się powierzchni oporowej
(16) tulei (11) od kołnierza (7) wałka (5).

4. Przyrząd według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny temf że profil gwintu niesamoha-
mownego wałka (5) posiada po jednej stro¬
nie dłuższy bok prostolinjowy (40), nachy¬
lony pod kątem (fi) do promienia, a po dru¬
giej stronie bok krótki (41), skierowany pro¬
stopadle lub prawie prostopadle do osi wał¬
ka (5), wskutek czego profil ten umożliwia
po jednej stronie zastosowanie większego
promienia tarcia i większego kąta pochyle¬
nia, po drugiej zaś stronie mniejszego pro¬
mienia tarcia i mniejszego kąta pochylenia

krawędzi gwintu, w cedu odpowiedniego
zmniejszenia siły osiowej w jednym kie¬
runku w stosunku do siły osiowej, potrzeb¬
nej dla wywołania tego samego momentu
obrotowego wałka (5) w kierunku przeciw¬
nym.

5. Przyrząd według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że zapadka (38), działająca
na zaopatrzony w powierzchnię cierną
pierścień (15), lub inna podobna część o
tern samem działaniu, jest umieszczona na
tulei sterującej (25).

1 Warszawska

Spółka Akcyjna
Budowy Parowozów.

Zygmunt Rytel.
Zastępcą: Inż. W. Suchowiak,

rzecznik patentowy.
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